Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná 1/2

Estado do Paraná

MUNICIPIO DE GUAÍRA

DECRETO Nº 172/2016
Data: 05.05.2016
Ementa: renova a composição do Conselho Municipal de acompanhamento e
controle social do Fundo de Manutenção do Desenvolvimento da Educação Básica e
de valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
e com base nos dispositivos das Leis Municipais n°s 1.455/2007 e 1.649/2009 e, considerando o Memorando sob
nº 2012002324 de 18.04.2012,

DECRETA:

Art. 1º Fica renovada a composição do Conselho Municipal de acompanhamento e

controle social do Fundo de Manutenção do Desenvolvimento da Educação Básica e de valorização dos
Profissionais da Educação – FUNDEB, referente ao Decreto Municipal n° 155/2016, para o mandato de
2016/2018, que passa a ser integrado pelos seguintes membros:

I – Representantes do Poder Executivo Municipal
a) Titular: Marli de Souza Jardim– RG nº 5.038.163-3 SSP/PR CPF nº 968.992.719-
15 – Endereço: Rua Boa Vista 527- Centro Guaíra – PR.
b)  Suplente: Vanessa Bragato Richter – RG nº 4.304.628-4 SSP/PR CPF nº
931.372.909-10 - Endereço: R Luiz Rodrigues da Silva, s/n - Centro - Guaíra – PR.

II) Representantes da Secretaria Municipal de Educação
a) Titular: Sonia Maria Martins Ketterer – RG nº 4.016.357-3 SSP/PR – CPF nº

282.599.719-68 – Endereço: Av Joaquim Dorneles Vargas, 1093 - Centro –
Guaíra – PR.

b) Suplente: Nilda de Freitas Bonfim Musial – RG: 6.140.879-7/PR – CPF:
968.350.690-72- Endereço: Rua Pastor João Sorem, 1987- Centro Guaíra PR.

III – Representantes dos Professores das Escolas Municipais
a) Titular: Solange da Silva de Souza – RG: 8.592.400-1/PR – CPF: 046.157.629-

50 – Endereço: Rua Valmir Padilha Tosti, 444 – Parque Anhembi Guaíra PR
b) Suplente: Rosangela Maria dos Santos Damasceno – RG: 5.449.666-4/PR –

CPF: 968.181.409-63 – Endereço: Rua JK, 103 – Jardim Zeballos Guaíra PR.

IV – Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas
a) Titular: Maria de Fátima Nunes Pereira Richter RG nº 1.490.724-6 SSP/PR –

CPF nº 332.945.429-68 – Endereço: Rua Alameda Leões 35 Parque Anhembi
Guaíra – PR.

b) Suplente: Claudia Viana de Santana Genelhu RG: 6.206.784-5 SSP/PR -CPF
nº019.419.009-92 – Endereço: Sítio dos Italianos S/N Guaíra – PR

V – Representantes de Técnicos Administrativos das Escolas Públicas
a)  Titular: Cleusa Maria Mousquer Garcia – RG nº 1.289.450-0 SSP/PR – CPF nº
282.477.369-34 – Endereço: R Monjoli, 1.000 – Centro – Guaíra – PR.

B ) Suplente: Camila Pires Alegre RG: 10.635.616-5/PR – CPF: 073.506.259-52 –
Endereço: Rua Vale das Flores 47 Vila Alta Guaíra PR.

VI – Representantes de Pais das Escolas Pública Básica
a) Titular: Édina Diniz Meira– RG: 5.086.875-3/PR – CPF: 886.118.509-63

Endereço: Rua Riachuelo 1212 Bairro São José- Guaíra PR
b) Suplente: Erica Moro da Costa Silva – RG: 3.857.090-0/PR – CPF:

041.288.489-56 – Endereço: Rua Marechal Candido Rondon, 1435 – Jardim
Zeballos- Guaíra PR.

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná 2/2

Estado do Paraná

MUNICIPIO DE GUAÍRA

c) Titular: Marcelo Celestrino - RG: 8.634.714-8/PR – CPF: 053.960.829-76 –

Endereço: Rua Paulo Antunes, 77 – Pioneira/Eletrosul Guaíra PR.
d) Suplente: Rosangela Luciane Lima Peixoto – RG: 7.581.929-3/PR –

CPF: 033.873.509-70. Endereço: Avenida Marginal 125 Vila Malvina- Guaíra
PR.

VII – Representantes dos Estudantes de Escola Básica Pública Secundária
a) Titular:  Edson José Boscarioli RG: 8.136.586-5 SSP/PR CPF:028.478.739-61

Endereço: Rua Parigot de Souza 1007 Jardim Dona Tereza Guaíra PR
b) Suplente: Adriana Martense Caetano RG: 14.217.765-0   CPF 013.327.049-13

Endereço: Rua Boa Esperança Vila Alta Guaíra PR.

VIII – Representantes dos Estudantes de Escolas de Educação Básica
a) Titular: Vitória Carolina Oliveira Ales RG: 14.198.395-4 SSP/PR

CPF: 125.902.569-14  Endereço: Rua Adrião Nunes nº 128 Bairro Isaac Vanin
b) Suplente: Gabriel Coutinho Lovera RG nº 712.612-3 SSP/PR

CPF nº 044.326.559-33 Endereço: Rua Comandante Moraes Rego nº 767
Centro

IX – Representantes do Conselho Municipal de Educação
a)    Titular: Marleide Belegante   RG 6.190.662-2 SSP/PR                              CPF
015.235.669-06 Endereço: Rua Euclides da Cunha, 861 Bairro São José Guaíra PR
  b) Suplente: Lucineia Marques de Oliveira Lima – RG: 4.419.844-4/PR –
CPF:  783.759.919-53 – Endereço: Rua Parigot de Souza, 463 – Jardim Zeballos
Guaíra PR.

X – Representantes do Conselho Tutelar:
a) Titular: - André Rafael de Marchi RG: 9.312.319-9 SSP/PR -

CPF 059.476.399-12 Endereço: Rua Boa Esperança nº 226 Vila Alta – Guaíra PR
b)  Suplente: - Jussara de Brito Nascimento RG: 9.113.540-0 SSP/PR -

CPF 047.810.759-59 Endereço: Rua Boa Esperança nº 226 Vila Alta – Guaíra PR

Art. 2º As competências e demais atribuições dos membros do Conselho Municipal

do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de valorização dos Profissionais da Educação
– FUNDEB, são aquelas previstas na Lei Municipal nº 1.455 de 19/04/2007.

Art. 3º A função de integrante do Conselho Municipal do FUNDEB será considerada

serviço público relevante e não será remunerado.

Art. 4º Revoga-se o Decreto Municipal nº 155 de 20.04.2016, ficando validados

todos os atos praticados por seus membros.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com eficácia

retroativa a data de 04 de maio de 2016.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 05 de maio de 2016.

FABIAN PERSI VENDRUSCOLO

Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Umuarama Ilustrado – edição nº 1062 de 06.05.2016 – página B 7 – caderno

de publicações legais e no Diário Oficial dos Municípios do Paraná – edição nº 0995 de 06.05.2016